CEDRO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1744 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2025

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municipal

Nº
472  em meio eletrônico publicado

no site oficial HTTPS://WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e

de todos os atos oficiais dos
Poderes Executivos e Legislativo do

Município.

Conforme Decreto nº 060/2016 de
19 de julho de 2016, em seu art. 3º
as publicações serão recebidas até
o horário máximo das 13:00 horas

para publicação no dia posterior até
às 9:00 horas, pelo responsável,

para a publicação do Diário Oficial.
As matérias deverão ser enviadas

através do endereço eletrônico:
diariooficial@cedro.ce.gov.br

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1744 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

PORTARIA 1902.001/2025 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA, da Prefeitura Municipal de
Cedro/CE, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, a, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO o art. 24, 11.1.1. Lei Municipal da Lei
Municipal 776, de 29 de janeiro de 2025 - Nova Estrutura
Funcional Administrativa do Município de Cedro/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o Sr. CELSO FERNANDES DA GAMA,
portador do RG nº XXX740913XX, cadastrado no CPF/MF,
sob o nº 919.XXX.XXX-15, para ocupar o cargo de
provimento em comissão, símbolo DAS-1, de Secretário
Municipal de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, parte integrante da Nova Estrutura Funcional
Administrativa do Município de Cedro/CE.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1902.002/2025 - GAB

Dispõe sobre a inclusão de Servidor Pú-blico Municipal na
Folha de Pagamento da Prefeitura Municipal de Cedro/CE,
e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o art. 137, II da Lei Municipal nº 090/2000
- Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de
Cedro/CE;

CONSIDERANDO, o Convênio de Cooperação Técnica nº
007/2025, firmado entre os municípios de Cedro/CE e
Crato/CE.

17

MUNICIPIO DE CEDRO

CONSIDERANDO, a Portaria nº 109/2025 - GP, datada de
18.02.2025, da lavra da Prefeitura Municipal de Crato/CE.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR a inclusão da Servidora Pública
Municipal JULIANA DOS SANTOS FERREIRA, Servidora
Pública Municipal, efetiva, matrícula nº 24488, ocupante do
cargo de Cuidadora Social, com lotação na Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, da Prefeitura
Municipal de Crato/CE na Folha de Pagamento da
Prefeitura Municipal de Cedro/CE, por força do Convênio nº
007/2025, de 13 de janeiro de 2025.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário, com
seus efeitos retroativos a 14.02.2025.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1902.003/2025 - GAB

                              Dispõe sobre a alteração  da  Portaria nº
0308.001/2023,
                              Que   trata   da   nomeação   dos
membros  do Conselho
                              Municipal   de   Assistência Social  -  CMAS
e dá outras
                              providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo, pelo que lhe confere o art. 105, II "g" da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, a mudança da Gestão Municipal
ocasionada pelo término da Gestão 2001/2024 e início da
Gestão 2025/2028, ocorrendo a exoneração e nomeação
de alguns servidores ocupantes de cargos de provimento
em comissão, membros do Conselho Municipal   de
Assistência Social  -  CMAS.

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, Portaria nº 0308.001/2023, que trata da
nomeação dos membros do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS do município de Cedro, para o
biênio de 2023 - 2025, membros titulares e respectivos

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1744 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

suplentes, passando a ter a seguinte composição:

   REPRESENTAÇÃOFUNÇAONOMECPF
Secretaria de Assistência Social

    e da MulherPresidenteLaete de Castro Sales003.XXX.
XXX-04
Secretaria de Assistência Social

   e da MulherVice PresidenteNayanne Dias de
 Oliveira044.XXX.XXX-69

  Secretaria de EducaçãoTitularSilvia Cândida dos
 Santos327.XXX.XXX-15

  Secretaria de EducaçãoSuplenteAna Claudia Macêdo
 Gonçalves813.XXX.XXX-87

  Secretaria de Saúde.TitularYanne Mendonça Gonçalves
 Sales998.XXX.XXX-72

  Secretaria de Saúde.SuplenteFrancedilson Lima
 Teixeira020.XXX.XXX-88

  Secretaria Meio AmbienteTitular Geverson Gonçalves
 Lopes604.XXX.XXX-61

   Secretaria Meio AmbienteSuplenteJoão Paulo Lima038.XXX.
XXX-43

  Secretaria de CulturaTitularYgho Nayllon Dniz dos
 Santos048.XXX.XXX-70

  Secretaria de CulturaSuplenteJessica Gomes
 Moreira064.XXX.XXX-38

Secretaria de Esporte
    e JuventudeTitularArtur Antunes Pinheiro Gonçalves 054.

XXX.XXX-45
Secretaria de Esporte

   e JuventudeSuplenteEmerson Barbosa de Oliveira013.
XXX.XXX-00

  Trabalhador do SUASTitularFrancisca Francicleide
 Teixeira de Souza997.XXX.XXX-91

  Trabalhador do SUASSuplenteMaria Lucélia de Moura
 Oliveira946.XXX.XXX-00

   Trabalhador do SUASTitularJaysla de Souza Silva051.
XXX.XXX-60

  Trabalhador do SUASSuplenteJoyce Gonçalves de Lima
 Bezerra057.XXX.XXX-61

   Usuário do SUASTitular Maria Cidiane de Oliveira002.XXX.
XXX-66

   Usuário do SUASSuplente Cicera Maria Moura da Silva600.
XXX.XXX-31

   Usuário do SUASTitular Cesar Gonçalves da Silva079.XXX.
XXX-77

  Usuário do SUASSuplente Maria Vanessa Guedes
 Vieira035.XXX.XXX-62

  ONG-EntidadeTitular Geysse Thaynara Teixeira de
 Oliveira048.XXX.XXX-02

   ONG-EntidadeSuplenteEuler Coriolano Costa457.XXX.
XXX-34

   ONG-EntidadeTitularCicero Thiago Araújo da Silva031.XXX.
XXX-17

   ONG-EntidadeSuplente Aline dos Santos Diniz028.
XXX.XXX-12

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário
(Portarias nºs. 2909.001/2023-GAB e 0606.002/2024-GAB).

MUNICIPIO DE CEDRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1902.004/2025 - GAB

Dispõe sobre Exoneração de Servidor do Quadro de
Pessoal Efetivo, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pelo Sr.
CÍCERO MÁRCIO PAULO VIEIRA FILHO, protocolado em 19.
02.2025.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR o Sr. CÍCERO MÁRCIO PAULO VIEIRA
FILHO, cadastrado no CPF/MF sob o n° 603.XXX.XXX-66,
Servidor Público Municipal, efetivo, ocupante do Cargo de
Motorista Categoria D, matrícula nº 4545, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA 1902.005/2025 - GAB

Dispõe sobre Exoneração de Servidor do Quadro de
Pessoal Efetivo, da Prefeitura Municipal de Cedro/CE, e dá
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Cedro, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais em pleno exercício do cargo e das
atribuições que lhe confere o Art. 105, II, g, da Lei Orgânica
do Município - LOM.

CONSIDERANDO, o requerimento apresentado pelo Sr.

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1744 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2025

MUNICIPIO DE CEDRO

JOSÉ CASSIANO FILHO, protocolado em 04.03.2025.

RESOLVE:

Art. 1° - EXONERAR o Sr. JOSÉ CASSIANO FILHO,
cadastrado no CPF/MF sob o n° 043.XXX.XXX-12, Servidor
Público Municipal, efetivo, ocupante do Cargo de Motorista
Categoria D, matrícula nº 4572, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIARIA Nº 20250219/001 - GAB

Concede      diária      e      designa     servidor (a) público (a)
municipal     para       empreender viagem   que   indica e dá
outras providências.

O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, em pleno exercício do
cargo, pelo que lhe confere o Art. 105, parágrafo único da
Lei Orgânica do Município-LOM.

CONSIDERANDO, os arts. 68 ao 70 da Lei Municipal nº
090/2000 - Lei do Regime Jurídico para os Servidores
Públicos da Administração Direta, das Autarquias e
Fundações Públicas do Município de Cedro/CE;

CONSIDERANDO, as leis 388/2013, de 03 de julho de
2013, e o art. 2º da Lei nº 411/2013, que altera o art. 13 da
lei nº 388/2013, e o Decreto 005/2025 de 03 de janeiro de
2025, que regulamento e atualiza o art. 6° da lei 388/2013,
contidos no anexo I.

R E S O LV E:

Art. 1º - CONCEDER DIÁRIA, e designar o Servidor (a)
Público (a) Municipal para empreender viagem a serviço do
município de Cedro-CE, conforme condições a seguir:

 Nome:LUCIANA VIEIRA MARQUES VIANA
 CPF n°:XXX.421.XXX-04

   Cargo:Secretária MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Assistência Social e da Mulher

  Destino:                                                 FortalezaEstado:
 CE

17

GABINETE DO PREFEITO

 Período:20 de fevereiro de 2025
   Valor da diária: 250,00Quantidade:01

 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)
Objetivo da viagem: Participar da Assembleia Geral
Extraordinária do Colegiado de Gestores Municipais de
Assistência Social - Coegemas - CE, na Sede do
Coegemas.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

BEATRIZ LOPES ESTEVAM
Chefe de Gabinete
Portaria nº 1702.001/2025-GAB

ATO Nº 002/2025
                                                                            CEDRO/CE, 19 de
fevereiro de 2025.

ANTECIPA DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cedro/CE, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO A SOLICITAÇÃO DOS VEREADORES E
TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE MELHOR
ADEQUAÇÃO ÀS AGENDAS PARLAMENTARES E À
DINÂMICA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS;

RESOLVE:

Art. 1º. Antecipar o dia da Sessão Ordinária presencial para
o dia 20 de fevereiro de 2025 às 14h e 30 min.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

LUIZ EDUARDO PEREIRA MORAIS
VICE-PRESIDENTE

IUNA FREITAS DINIZ
1.º SECRETÁRIO

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

17

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4

CEDRO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

174

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 8 - EDIÇÃO 1744 - QUARTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/02/2025

CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE
- EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA A LEI 14.133/21
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, ATRAVÉS DO
PREGOEIRO/AGENTE DE CONTRATAÇAO TORNA
PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS
QUE REALIZARÁ A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 1702.01/2025, CUJO OBJETO É
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL DESTINADO AOS
VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE,
ENTREGA DAS PROPOSTAS A PARTIR DESTA DATA E
ABERTURA DAS PROPOSTAS DIA 07 DE MARÇO DE 2025
ÀS 09:00 HORAS. TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO EDITAL, O QUAL ENCONTRA-SE NA
ÍNTEGRA NA SALA DE LICITAÇÕES, NO HORÁRIO DE
07:00H ÁS 13:00H E NOS SITES WWW.TCE.CE.GOV.BR E
WWW.BLLCOMPRAS.ORG.BR. RAIMUNDO IVAN DO
NASCIMENTO JUNIOR - PREGOEIRO

Cedro - Ceará, 19 de fevereiro de 2025.

Raimundo Ivan do Nascimento Junior
Agente de Contratação
Pregoeiro Oficial da Câmara Municipal de Cedro/CE

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO

CEDRO - RUA CEL LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  21681023 - 07812241000184 - HTTPS://WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5

		2025-02-20T09:03:16-0300
	MIGUEL GONCALVES PINHEIRO BRASIL NETO:14104296368